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L’Ajuntament aprova les taxes i els impostos municipals 
per a l’any que ve

Pel que fa a l’habitatge, la novetat més important és un augment de fins al 95% de la 
bonificació de l’IBI per aquells propietaris que lloguin el seu pis a través de la Borsa de 
mediació per al lloguer social de l’Ajuntament

30 de Octubre 2024
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El ple d’aquest dimarts, 29 d’octubre, ha aprovat inicialment les ordenances fiscals per al 
2025, amb els vots a favor del PSC, ERC, en contra: PP i Vox i l'abstenció de Junts i 
Primàries,  Les taxes i impostos municipals s’actualitzen d’acord amb l’IPC mig previst, que 
és del 3%.  Aquest ajustament al cost de la vida no es repercutirà en dos dels impostos 
municipals: l’Impost sobre vehicles de tracció mecànica, és a dir l’impost de circulació, i 
l’Impost sobre l’Increment del valor dels terrenys de naturalesa urbana, el de plusvàlua, que 
es mantenen igual que el 2024.

Bonificacions en l’IBI

Una de les novetats que s’aplica a les ordenances és un augment de la bonificació de l’IBI 
per aquells propietaris que lloguin el seu pis a través de la Borsa de mediació per al lloguer 
social de l’Ajuntament. Fins ara era del 50% i passarà a ser del 95%. L’objectiu és, ha 
explicat Martí Pujadas, regidor adjunt d’Hisenda, "incentivar els propietaris que vulguin 
llogar el seu pis a  fer-ho a un preu assequible, a través de l’Ajuntament. D’aquesta 
manera, guanya tothom: augmenten l’oferta de lloguer a preus que poden assumir els 
més joves, la gent gran o les persones amb dificultats econòmiques, i els propietaris 
dels pisos tenen una compensació fiscal molt important".

Una altra mesura que afecta l’àmbit de l’habitatge és l’augment de la bonificació  de l’IBI a 
aquells pisos que posin plaques solars. "Volem incentivar que els blocs de pisos es 
plantegin aquesta mesura. Ho volem posar més fàcil: pugem la bonificació del 5 al 
10%, a les comunitats de veïns. Penseu que actualment les plaques es posen sobretot 
en cases unifamiliars, i el que volem és incentivar-ho en els blocs de pisos, per 
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garantir la màxima eficiència energètica".

La taxa d’escombraries s’incrementa per complir la nova llei de residus

El rebut de les escombraries s’incrementa a Granollers perquè l’Ajuntament ha de complir 
amb el nou marc legal que dicta Europa. La taxa d’escombraries municipal ha de cobrir el 
cost total del procés de gestió de residus: la recollida, el transport i els diversos processos 
que s’hi apliquen per transformar-los o eliminar-los.

A Granollers, el rebut anual passarà de 175 a 205 euros, un increment que suposarà que 
cada ciutadà pagarà 30 euros més cada any, per tant 2,5 euros més mensualment, per la 
recollida i el tractament de les escombraries. Per tal d’incentivar els bons hàbits en matèria de 
gestió de residus, l’Ajuntament ha aprovat increments en totes les bonificacions que 
s’apliquen per ús de la deixalleria. Augmentaran 5 punts, de manera que fins a 5 usos 
comportaran una bonificació del 20%, de 6 a 12, del 22%, i més de 12 del 33%. En el cas de 
màxim ús de la deixalleria, aquesta bonificació suposarà un estalvi de 67 euros en el rebut de 
les escombraries.
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